Quamquam seiungi possunt et altera sine altera exsistere 
ambae illae agendi rationes — in prospectu, qui patet ante ocu
los nostros — indissolubili modo sunt coniunctae — etsi utra-
vis plus valet. 

Ut par est, huius duplicis rationis veluti peccati victimae 
non solae personae sunt; possunt esse etiam Nationes et ad
versae Nationum Consociationes. Hocque magis « structura
rum peccati » introductioni favet, de quibus diximus. Si quae
dam hodierni studii dominandi formae harum normarum mo-
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ralium luce considerarentur, aliqua detegerentur consilia, spe
cie solum ob oeconomiam vel rei publicae administrationem 
capta, vere formas abscondere idololatriae : pecuniae, doctri
nae classium, technologiae. 

Hanc indagationis formam inserere voluimus, ut ante om
nia indicaremus qualis sit mali vera natura, quod perspicere 
debemus in « populorum progressionis » quaestione : agitur de 
malo morali, multorum peccatorum exitu, quae ad « peccati 
structuras » adducunt. Hoc modo considerationem intendere 
in malum significat, secundum humanam disciplinam, apte 
viam sequendam cognoscere, ut illud superetur. 

38. Est hoc iter longum et implicatum, in quod insuper rui
nae constanter impendent, tum ob intimam propositorum et 
operum humanorum fragilitatem, tum ob adiunctorum exter
norum mutabilitatem, quae praevideri non possunt. Eiusmo
di tamen iter oportet animose suscipiatur et, ubi aliqui gradus 
facti sunt vel spatii pars transmissa, ad finem usque perveniatur. 
In his considerationibus consilium viam ingrediendi vel iter 
pergendi vim habet praecipue moralem, quam viri et mulieres 
credentes agnoscunt uti Dei voluntate exactam, quae unicum 
verum fundamentum est ethicae omnino obligatoriae. 

Optabile est viros quoque et mulieres apertae fidei exper
tes persuasum sibi habere impedimenta ad plenum progres
sum opposita non esse solum indolis oeconomicae, sed pende
re ex altioribus rationibus, quas homo existimare potest bona 
absoluta. Qua re sperandum est fore ut quotquot, varia men
sura, erga suos similes « humanioris vitae » officio obstringun
tur, sive fide religiosa moti, sive non moti, plene conscii fiant 
necessariam esse mutationem habituum spiritalium, qui indi
cant cuiusque hominis necessitudines secum ipso, cum proxi
mo, cum humanis communitatibus, vel maxime longinquis, 
cumque natura; ob bona superiora, uti bonum commune, vel, 
ut acuta utamur elocutione Litterarum Encyclicarum Populo-
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rum Progressio, incrementum plenum « omnis hominis et om
nium hominum n . 6 6 

Quod ad christianos attinet, sicut et ad omnes, qui vocis 
« peccati » expressam significationem theologicam agnoscunt, 
mutatio rationis vivendi et mentis vel modi, quo quis est, ser
mone biblico vocatur « conversio » (cfr. Me 1, 15; Lc 13, 35; 
Is 30, 15). Haec conversio indicat proprie necessitudinem 
cum Deo, cum culpa commissa cumque eius exitibus, et 
ideo cum proximo, tum persona, tum communitate. Deus est, 
in « cuius manibus sunt corda potentium et omnium corda», 6 7 

is qui potest, iuxta suam promissionem, opera Spiritus Sancti, 
« corda lapidea » in « corda carnea » mutare (cfr. Ez 36, 26). 

In itinere optatae conversionis versus superationem mora
lium impedimentorum, quae progressioni obstant, iam indi
cari potest ut bonum definitum et morale maior intellegentia 
homines et nationes copulari inter se. Quod viri et mulieres, 
in variis mundi partibus, tamquam proprias sentiunt iniusti
tias et violationes iurium humanorum longinquis in regionibus 
aetas, quas numquam fortasse visent, aliud est signum quen
dam eventum esse mutatum in conscientiam et notam mora
lem esse consecutum. 

Agitur ante omnia de mutua copulatione, quae recipitur 
uti systema praeponderans rationum in mundo nostri tem
poris, in eius partibus, seu oeconomia, cultura, res publicas 
administrandi scientia, religione, et ut genus morale assumi
tur. Cum ita mutua copulatio agnoscitur et assumitur, ei re
spondet, tamquam habitus moralis et socialis, tamquam « vir
tus », consensio; quae igitur non simplex est et vagus miseri
cordiae sensus vel levis miseratio tot personarum malis tri
buta, vicinarum aut longinquarum ; sed est contra voluntas 

66 Litt. Enc. Populorum Progressio, 42: l.c, p. 278. 
67 Cfr. Liturgia Horarum, Feria III Hebdomadae III Temporis per annum, Preces 

ad Vesperas. 
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firma et constans bonum curandi commune, seu bonum unius
cuiusque et omnium, quia omnes vere recipimus in nos. 

Haec voluntas innititur radicata persuasione illa lucri cupi
ditate ac siti dominii, quam memoravimus, plenam coerceri 
progressionem. Eiusmodi «agendi rationes » e t «peccati struc
turae » solum vincuntur — gratia divina adiuvante — longe 
alio modo: cura videlicet boni proximi una cum animo se, 
iuxta evangelicum sensum, pro alio perdendi, potius quam eo 
abutendi, eique « serviendi » potius quam illum ob sui utilita
tem opprimendi (cfr. Mt 10, 40-42; 20, 25; Me 10, 42-45; Lc 
22, 25-27). 

39. Consensionis exercitium in omni societate efficax est, cum 
eius participes se vicissim agnoscunt ut personas. Qui plus 
pollent, quia maiora habent bona et communes apparatus, 
sentiant se esse humiliorum cantores et paratos ad ea commu
nicanda cum iis, quae possident; debiliores vero, eandem se
quentes consensionem, non desidi agendi modo se gerant vel 
ordinis societatis destructivo, sed, quamvis legitima sua vindi
cent iura, id faciant, quod ad eos spectet, pro omnium bono. 
Coetus autem interpositi ne contendant solummodo de,sua 
peculiari utilitate, sed aliorum causas observent. 

Signa valentia hac aetate sunt acrior conscientia consen
sionis pauperum inter se, eorum mutui auxilii interventus, 
publici concursus in scaena societatis, quibus non vi utuntur, 
sed suas necessitates significant suaque iura contra ineffica-
ciam aut corruptelam rei publicae auctoritatum. Ex suo mu
nere evangelico, Ecclesia sentit se vocari ad vigilandum pro 
pauperum multitudinibus, ad discernendas iustas eorum postu
lationes, ad conferendum ut eae efficiantur, etsi non sit ei bonum 
commune coetuum praetermittendum. 

Eadem regula per similitudinem adhibetur in consuetudi
nibus gentium. Mutua copulatio mutanda est in concordiam, 
positam in principio omnia naturae bona esse omnibus desti-
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nata. Quae humana industria edit materias primas elaboran
do, bono omnium debent, labore iuvante, prodesse. 

Declinatis studiis omne genus dominandi et conatibus suum 
servandi imperium, Nationes fortiores et ditiores officio astrin
guntur sentiendi sibi moraliter causam ceterarum in se esse 
transferendam, ut verum systema gentium instituatur, quod 
consistat in fundamento aequitatis omnium populorum et in 
necessaria legitimarum diversitatum observantia. Nationes 
oeconomia tenuiores, vel paene superstites, aliis populis opitu-
lantibus et communitatibus mundanis, possunt et debent ipsae 
quoque potestatem habere ad bonum commune conferendi suis 
humanitatis et cultus thesauris, qui secus in perpetuum amit-
terentur. 

Consensio nos adiuvat ad videndum « alterum » — per
sonam, populum vel Nationem — non tamquam quodlibet 
instrumentum ut parvo sumptui habeamus eius Iaborandi fa
cultatem et corporis firmitatem, eumque relinquamus, cum non 
iam utilis sit, sed tamquam nostrum « similem », tamquam 
« adiutorem » (cfr. Gen 2, 18. 20), quem participem faciamus, 
similiter ac nos, vitae convivii, ad quod omnes aeque homines 
invitantur a Deo. Hinc momentum excitandi conscientiam reli
giosam et hominum et populorum. 

Hoc modo excluduntur abusus, oppressio, ceterorum exi
tium. Haec facta, in praesenti mundi divisione in adversar um 
nationum compages, in belli periculum confluunt et in nimiam 
propriae securitatis sollicitudinem, non sine detrimento, sae
pe, libertatis, liberae auctoritatis, ipsiusque territorialis inte
gritatis Nationum debiliorum, quae « in finibus aliorum prin
c i p a t u m tenentur » vel in « cincturis securitatis ». 

« Structurae peccati » et peccata, quae ad eas ducunt, paci 
et progressioni tantadem vi se opponunt, quandoquidem pro
gressio, iuxta notam Litterarum Encyclicarum Pauli PP. VI 
expressionem, est « novum nomen pacis w.68 

a Litt. Enc. Populorum Progressio, 87: l.c, p. 299. 
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Consensio ita, quam Nos proponimus, est simul via ad pa
cem et ad progressionem. Pax mundi namque ne in cogita
tionem quidem cadit, nisi ii, qui in haec incumbunt, agno
scunt mutuam copulationem exigere superationem rationis poli
ticae « adversarum nationum compagum », reiectionem cuius
libet formae dominandi, ad oeconomiam, militiam vel politicam 
artem pertinentis, et mutationem mutuae diffidentiae in con
sociatam operam, quae sane actus proprius est consensionis 
inter homines et Nationes. 

Sententiola Pontificatus Decessoris Nostri rec. mem. Pii XII 
fuit Opus iustitiae pax: pax quidem ut iustitiae fructus. Ho
die dici potest, eadem cum subtilitate eademque cum vi in
spirationis biblicae (cfr. Is 32 , 17 ; Gc 3, 18), Opus hominum 
coniunctionis pax. 

Pax, quam omnes tam vehementer exoptant, comparabitur 
sane iustitiae socialis et internationalis effectione, sed etiam 
exercitatione virtutum, quae convictioni favent docentque 
nos coniunctim vivere, ut coniuncti, dantes et accipientes, 
mundum aedificemus meliorem. 

40. Non est dubium quin solida hominum coniunctio virtus 
sit christiana. Iam in iis quae supra exposuimus, animad
verti licebat plures rationes intercedere inter eam et caritatem, 
quae est proprietas, qua discipuli Christi cognoscuntur (cfr. 
Io 13). 

Lumine fidei praefulgente, coniunctio illa se ipsam nititur 
superare, nititur rationes speciali modo christianas plenae do
nationis gratuitae induere, veniae et reconciliationis Quo fit 
ut proximus non sit solum ens humanum, praeditum iuribus 
suis et fundamentali aequalitate coram universis. Fit vero 
imago viva Dei Patris, sanguine Iesu Christi redempta et per
manenti actioni Spiritus Sancti subiecta. Proximus ergo amari 
debet, etsi est inimicus, eodem amore, quo eum Dominus dili
git, atque parati simus oportet grave incommodum, etiam su-
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premum, subire, scilicet : « dare animam pro fratribus » (cfr. 
Io 3, 16). 

Tunc conscientia communis paternitatis Dei, fraternitatis 
omnium hominum in Christo — qui filii in Filio sunt —, prae
sentiae et actionis vivificantis Spiritus Sancti, faciet ut mun
dum contueamur nova iudicandi ratione, qua eum intellega
mus et explanemus. Praeter vincula humana et naturalia, iam 
admodum valida et arcta, novum ostenditur exemplar unitatis 
hominum generis, ad quod, ad extremum, revocari debet firma 
hominum coniunctio. Hoc summum exemplar unitatis, quae est 
veluti lux repercussa vitae intimae Dei, unius in tribus Per
sonis, est id quod nos christiani nomine « communionis » ap
pellamus. 

Quae quidem communio, proprie christiana, quae diligenter 
observetur, amplificetur, locupletetur Deo opitulante, est quasi 
anima vocationis Ecclesiae, ex qua sit « sacramentum », sensu 
supra exposito. 

Itaque solida hominum coniunctio conferre debet ad effi
ciendum id consilium divinum tum ad singulos homines quod 
attinet tum ad societatem nationalem et internationalem. Machi-
nationes perversae et « structurae peccati », de quibus sumus 
locuti, superari possunt solummodo per exercitationem solidae 
coniunctionis humanae et christianae, ad quam Ecclesia 
hortatur et quam constanter promovet. Sic tantum tot egregiae 
navitatis copiae totam vim suam effundere possunt ad progres
sionem et pacem provehendam. 

Multi Sancti, ab Ecclesia in Caelitum album relati, mira
bilia testimonia exhibent huiusmodi coniunctionis atque 
exemplo praelucere possunt in difficilibus rerum adiunctis 
huiusce temporis. Inter cunctos memorare cupimus sanctum 
Petrum Claver, qui Carthagine Indiarum servis est famulatus, 
et sanctum Maximilianum Mariam Kolbe, qui vitam suam ob
tulit pro captivo sibi ignoto in publicae custodiae campo loci 
A uschwitz-Oswiecim. 
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VI 

41. Ecclesiae praesto non sunt solutiones technicae quaestio
nis incrementi deficientis ut talis. Quod quidem iam Pau
lus PP. VI in Encyclicis Litteris, quas commemoramus, affir
mavit. 6 9 

Ecclesia enim non systemata vel rationes ordine compositas 
rerum oeconomicarum et politicarum proponit neque horum 
alia aliis anteponit, dummodo dignitas hominis recte servetur 
et promoveatur ac necessarium detur spatium proprio mini
sterio gerendo in mundo. 

Ecclesia vero est « experta in humanitate » ; 7 0 quod quidem 
eam impellit ad missionem suam religiosam necessario dilatan
dam ad varios campos, in quibus viri mulieresque opus suum 
exsequuntur, illam in hoc mundo quaerentes felicitatem, etsi 
angustam, quae dignitati suae ut personarum humanarum sit 
consentanea. 

Dicatur oportet iterumque dicatur, exemplo sumpto a deces
soribus nostris, nequaquam ad quaestionem « technicam » 
redigi posse id quod — ut veri nominis progressionem — digni
tatem hominis ac populorum tangat. Progressio, si in quae
stionem technicam coartetur, vera natura sua nudatur atque 
actus fit proditionis respectu hominis et populorum, quibus 
plena cum effectione debet inservire. 

En, cur Ecclesiae aliquid sit hodie dicendum, perinde atque 
ante viginti annos ac tempore futuro, de natura, condicionibus, 
postulatis, finibus germanae progressionis necnon de impedi
mentis, quae hic obiciuntur. Ecclesia, id agens, munus evan
gelizandi adimplet, quoniam primum adiumentum ad progres
sionis quaestionem, ad praesentia maxime pertinentem, est 

w Cfr. ibid., 13; 81: l.c, pp. 263 s.; 296 s. 
70 Cfr. ibid., 13: l.c, p. 263. 
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pronuntiatio veritatis de Christo, de Ecclesia, de homine, ad 
certam ac definitam aliquam condicionem traductae.71 

Ad hoc assequendum Ecclesia, ut instrumento, sociali sua 
utitur doctrina. In huius aetatis discrimine ut sive solutio quae
stionum propositarum sive recta earum constitutio iuventur, 
multum valeret accuratior cognitio et latior diffusio « summae 
principiorum cogitandi, criteriorum iudicandi, normarum agen
di, quae eius doctrina exhibentur n.72 

Ita statim animadverteremus quaestiones, nobis aggredien-
das, esse imprimis morales et neque enodationem problematum 
in progressione ut tali vertentium, neque instrumenta ad dif
ficultates huiusce temporis superandas ab hac essentiali ratione 
posse separari. 

Socialis doctrina Ecclesiae non est « tertia via » inter capi-
talismum liberalem, qui dicitur, et collectivismum Marxianum, 
ut item aiunt, neque optio, quae fieri possit ut aliae solutiones 
inveniantur non ita funditus sibi oppositae, sed proprium ac 
peculiare genus efficit. Neque est ideologia, sed accurata enun
tiatio fructuum perdiligentis considerationis, qua perplexae ve
ritates, quae sunt reapse, exsistentiae hominis comprehendun
tur, ac quidem in societate et compage internationali, luce 
fidei ac traditionis ecclesialis affulgente. Eius finis praecipuus 
eo pertinet ut hae veritates, re existentes, interpretatione ex
plicentur, quatenus perspiciatur utrum eae congruant an dis
similes sint normis doctrinae evangelicae de homine deque 
eius vocatione terrena ad pacem humana transcendentem per
sequendam; ut christianus sese gerendi habitus recte dirigatur. 
Doctrina igitur illa non ideologiae sed theologiae ac quidem 
theologiae morali accensetur. 

Traditio ac diffusio doctrinae socialis pars sunt missionis 

11 Cfr. Allocutio habita ineunte Tertio Coetu Generali Episcoporum Americae 
Latinae ( 2 8 Ianuarii 1 9 7 9 ) : AAS 7 1 (1979) , pp. 189-196 . 

72 CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, Instructio de libertate christiana et libera
tione Libertatis Conscientia ( 2 2 Martii 1986) , 7 2 : AAS 79 (1987) , p. 5 8 6 ; PAULUS P P . VI, 
Ep. Apost. Octogésima Adveniens ( 1 4 Maii 1971) , 4: AAS 63 ( 1 9 7 1 ) , pp. 4 0 3 s. 
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evangelizandi, quae est Ecclesiae propria. Quoniam vero de 
doctrina agitur eo pertinente ut modus se gerendi personarum 
recte dirigatur, inde consequenter manat « officium pro iustitia 
suscipiendum » secundum munus, vocationem, condiciones 
cuiusque. 

Ad exercitationem ministerii evangelizationis in re sociali 
— quod est facies muneris prophetici Ecclesiae — pertinet etiam 
denuntiatio maiorum et iniustitiarum. Oportet tamen declarare 
annuntiationem semper maioris momenti esse quam denuntia
tionem et hanc seiungi non posse ab illa quae ei veram firmi
tatem ac vim summarum causarum exponendarum tribuit. 

42. Socialis doctrina Ecclesiae hac aetate, magis quam antea, 
impellitur ut prospectui internationali patescat, congruenter 
quidem Concilio Vaticano II, 7 3 pontificiis Litteris Encyclicis 
recentioribus,74 maxime vero illis, quas commemoramus. 7 5 Ita
que non est supervacaneum, harum rerum habita ratione, argu
menta et normas directorias peculiares, quae Magisterium pro
xime praeteritis annis denuo pertractavit, iterum perquirere 
altiusque perspicere. 

Volumus autem unum ex his in lumine ponere: optionem 
pauperum et amorem potiorem erga eos. Est haec sane optio 
seu singularis forma primarum partium tenendarum in cari
tatis christianae exercitatione, quam tota Ecclesiae Traditio 
testatur; quae ad vitam uniuscuiusque christiani refertur, 
quatenus hic vitam Christi imitatur. Verumtamen pariter ad 
officia nostra socialia traducitur, quibus devincimur, ideoque 
ad vitae nostrae ducendae rationem, ad decisiones consentanee 
faciendas circa proprietatem usumque bonorum traducitur. 

73 Cfr. Const. past. Gaudium et Spes de Ecclesia in mundo huius temporis, 
pars I I , c. V, sectio I I : « D e communitate internationali aedificanda» (nn. 83-90). 

7 4 Cfr. IOANNES P P . X X I I I , Litt. Enc. Mater et Magistra (15 Maii 1961): AAS 53 
(1961), p. 440; Litt. Enc. Pacem in terris (11 Aprilis 1963), pars I V : AAS 55 (1963), 
pp. 291-296; PAULUS P P . V I , Ep. Apost. Octogésima Adveniens (14 Maii 1971), 2-4: 
AAS 63 (1971), p. 402-404. 

73 Cfr. Litt. Enc. Populorum Progressio, 3; 9: l.c, pp. 258 ; 261. 
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His vero temporibus, quoniam amor potior pauperum, una 
eum deliberationibus inde in nos manantibus,7 6 omittere non 
potest quin ingentes complectatur multitudines fame laboran
tium, mendicorum, tecto carentium, quibus curatio medica 
deest, ac praesertim qui spe aetatis futurae melioris sunt desti
tuti; fieri non potest quin harum rerum veritas agnoscatur. 
Eam ignorare idem valeret ac « diviti epuloni » assimilari, qui 
confinxit se Lazarum mendicum non cognoscere, qui « iacebat 
ad ianuam eius » (cfr. Lc 16, 19-31).77 

Vita nostra cotidiana hac rerum veritate notetur oportet; 
item decisiones nostrae in re politica et oeconomica. Pariter 
ii qui onus et munus nationum ipsorumque institutorum regen-
dorum gerunt — dum officio obstringuntur in consilia sua, quae 
potiora sunt, veram rationem humanam inferendi — ne obli
v i scatur augescentis egestatis phaenomeno primas tribuere 
partes. Pauperes enim, pro dolor, nedum imminuantur, nu
mero augentur non solum in regionibus minus excultis, sed 
etiam — quod non minoris scandali est causa — in iis quae 
maiore progressione pollent. 

Oportet meminisse iterum principii typici doctrinae socialis 
christianae : bona huius mundi primitus omnibus destinantur?% 

Ius possessionis privatae est quidem probandum ac neces
sarium, sed vim principii memorati nullatenus infringit. <c Pi-
gnori enim sociali » 79 illa subicitur, id est in iis agnoscitur, quasi 

7* Ibid., 3: l.c, p. 258. 
77 Litt. Enc. Populorum Progressio, 47: l.c, p. 280; CONGREGATIO PRO DOCTRINA 

FIDEI, Instructio de libertate christiana et liberatione Libertatis Conscientia (22 Martii 
1986), 68: AAS 79 (1987), pp. 583 s. 

78 Cfr. CONC. OEC. VAT. II , Const. past. Gaudium et Spes de Ecclesia in mundo 
huius temporis, 69; PAULUS PP. VI, Litt. Enc. Populorum Progressio, 22: l.c, p. 268; 
CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, Instructio de libertate christiana et liberatione Liber
tatis Conscientia (22 Martii 1986), 90: AAS 79 (1987), p. 594; S. THOMAS AQUINAS, 
Summa Theol., IP II", q. 66, art. 2. 

79 Cfr. Allocutio habita ineunte Tertio Coetu Generali Episcoporum Americae La
tinae (28 Ianuarii 1979): AAS 71 (1979), pp. 189-196; Allocutio ad quosdam Poloniae 
episcopos oblata occasione visitationis «ad Limina Apostolorum» (17 Decembris 1 9 8 7 ) , 
6: diurnarium L'Osservatore Romano, 18 Decembris 1987. 
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peculiaris et intima nota, munus sociale, quod in ipso principio 
addictionis universalis bonorum innititur eoque comprobatur. 

Nec neglegenda est, quod attinet ad hoc officium pro paupe
ribus, peculiaris illa forma paupertatis, quae privatio est iurium 
fundamentalium personae humanae, praesertim privatio iuris 
ad libertatem religiosam et iuris etiam in re oeconomica incepta 
ineundi. 

43. Sollicitudo animos exstimulans de pauperibus, qui se
cundum significantia verba sunt « pauperes Domini n,80 trans
feratur oportet, in omnibus gradibus, in actus « concretos », 
adeo ut cum animi firmitate ad continuas reformationes ne
cessarias perveniatur; quarum urgentiores cognoscere atque 
modi eas ad effectum adducendi e singulis condicionibus lo
corum pendent. Non tamen licet oblivisci earum, quae statu 
inaequalitatis internationalis, quem descripsimus, postulantur. 

Singillatim, ad haec quod spectat, memorare volumus refor
mationem internationalis systematis commercii, quod quidam 
nimio favore et synallagmaticis commutationibus sibimet vin
dicant; reformationem praeterea nummariam et fiscalem per 
orbem terrarum, quod hodie insufficiens esse agnoscitur; quae
stionem permutationum technologicarum earumque aptus usus; 
necessitatem recognoscendi structuram institutorum interna
tionalium, quae nunc sunt, intra ambitum ordinis iuridici in
ternationalis.